
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� ��� � ��
� ��� � ����
 ��

�
�Ç���
��� � �� 	
 ��
��� 	
 ����

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços Nº 018/2019

Objeto: O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria Muni-
cipal de Licitações Compras e Contratos torna público que realizará
às 10 horas, do dia 27 de Novembro de 2019 na Sala de Licitações
do Centro Administrativo Municipal no Palácio 5 de Novembro à Rua
Hilário Ettore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 018/2019 na
modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço, objetivando CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
DESASSOREAMENTO DA LAGOA DO BAIRRO JARDIM DAS ACÁ-
CIAS NO MUNICÍPIO DE PORTO REAL para atender a SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE conforme especificações contidas
no edital e seus anexos que é parte integrante do Processo Admi-
nistrativo nº 7084/2019. O Edital poderá ser retirado no portal oficial
do município no endereço eletrônico https://www.portoreal.rj.gov.br. Pa-
ra retirada do edital na Secretaria de Licitações Compras e Contratos
os interessados deverão trazer: 1 (uma) resma (500 folhas) de papel
sulfite tamanho A4 branco e documentos de identificação civil. VALOR
MÁXIMO ADMITIDO: R$ 22.479,92 (vinte e dois mil, quatrocentos e
setenta e nove reais e noventa e dois centavos).

Porto Real, 11 de Novembro de 2019

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Licitações, Compras e Contratos

Id: 2220410

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Pública 003/2019

Objeto: O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria Muni-
cipal de Licitações Compras e Contratos torna público que realizará
às 10 horas, do dia 16 de dezembro de 2019 na Sala de Licitações
do Centro Administrativo Municipal no Palácio 5 de Novembro à Rua
Hilário Ettore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 003/2019 na
modalidade Concorrência Pública, tipo menor preço, objetivando RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE CAMERAS DE VIDEOMONITORA-
MENTO, SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO EM NUVEM, SIS-
TEMA INTEGRADO DE VIDEOMONITORAMENTO, MANUTENÇÃO E
SUPORTE DA SOLUÇÃO OFERTADA E INSTALAÇÃO para atender
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA conforme especi-
ficações contidas no edital e seus anexos que é parte integrante do
Processo Administrativo nº 5860/2019. O Edital poderá ser retirado no
portal oficial do município no endereço eletrônico https://www.porto-
real.rj.gov.br. Para retirada do edital na Secretaria de Licitações Com-
pras e Contratos os interessados deverão trazer: 1 (uma) resma (500
folhas) de papel sulfite tamanho A4 branco e documentos de iden-
tificação civil. VALOR MÁXIMO ADMITIDO: 1.232.090,52 (hum milhão,
duzentos e trinta e dois mil, noventa reais e cinquenta e dois cen-
tavos).
Porto Real, 11 de Novembro de 2019

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Licitações, Compras e Contratos

Id: 2220413

Município de Queimados

PREFEITURA MUNICIPAL

OperatorLICITACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

PREGÃO PRESENCIAL SRP N°20.2019
OBJETO: Futura contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços continuados de locação de impressoras multifuncio-
nais, plotters, duplicadoras e copiadoras, incluindo fornecimento de
peças e materiais de consumo, exceto papel, assistência técnica (ma-
nutenção preventiva e corretiva).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1670/2019/03.
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura,
Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às
16:00 horas, mediante a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4,
CD – ROM ou DVD – ROM e carimbo do CNPJ da Empresa.
DATA / HORA: 26/11/2019 as 09:00 horas.

Alda de Mello Teixeira
Pregoeira Id: 2220294

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 58/2019- Objeto: instalação de para-raios con-
forme edital e Processo Administrativo n°: 611/2019. Data/Hora:
29/11/2019 ás 14:00 horas. Valor Estimado: R$ 42.555,77. Edital site:
http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia. informações : Contato
e-mail: editais.resende@gmail.com ou tel.: (0XX24) 3354-4625. Julio
Cezar de Carvalho Superintendente Municipal de Licitações e Contra-
tos. Id: 2220382

Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, torna público que
fará realizar, licitação do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, na moda-
lidade de PREGÃO PRESENCIAL, abaixo mencionada: Pregão Pre-
sencial n° 019/2019 - Processo de despesa nº 309/2019. Objeto:
Contratação de empresa especializada em execução de serviços de
recebimento e disposição final de resíduos sólidos domiciliares e ur-
banos provenientes do Município de Rio Claro. Data e hora de aber-
tura da licitação: Dia 28 de Novembro 2019, às 09h. Local: Sala de
licitações da Secretaria Municipal de Saúde, situada na Avenida João
Baptista Portugal, n° 289, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida
licitação encontra-se disponível no sitio municipal e na Prefeitura Mu-
nicipal de Rio Claro, situada na Avenida João Baptista Portugal, n°
230, Centro, Rio Claro - RJ e poderá ser retirado mediante apresen-
tação de carimbo da empresa com CNPJ e 02 resmas(500 Fls) de
papel A4.Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas de 2ª a 6ª feira
das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717, ramal
226 ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 11 de Novembro de 2019.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro Id: 2220299

Município de Santa Maria Madalena

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
027/2019

OBJETO: futura e eventual contratação de empresa para forneci-
mento de baterias para veículos, a fim de atender a Divisão de
Transportes em suas ações (manutenção da frota), pelo período
de 12 (doze) meses. Tipo menor preço por item. Data: 27/11/2019,
às 09:00h. Local: Prefeitura de Santa Maria Madalena, Praça Cel.
Braz, nº 02, Centro, Santa Maria Madalena / RJ, Telefone (22)
2561-1562 ou 2561-1237, ramal 222, de 08:00 às 16:00 horas.
OBS: caso haja interesse em participar da referida licitação, favor
enviar solicitação do edital através do e-mail setordecom-
pras@pmsmm.rj.gov.br

Carlos Henrique Buzzi da Silva
Pregoeiro Id: 2220266

Município de Teresópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO Nº.211/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº.012/2019

OBJETO: Contratação de empresa com fornecimento de material e
mão de obra para prestação de serviço para a construção da cober-
tura da quadra do Centro Educacional Rose Dalmaso - Com subcon-
tratação obrigatória de pequenos negócios.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 9.711/2019.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações
das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º
Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal:
251 ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 26/11/2019 às 09:00 horas,
Av. Feliciano Sodré, 611, 1º. Andar - Centro, Teresópolis/RJ.

Bruna Goulart Siqueira
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO Nº.212/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº.104/2019

OBJETO: Aquisição de lixeiras para coleta seletiva, do tipo menor
preço por item - Exclusivo para pequenos negócios.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 26.536/2019.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações
das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º
Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal:
251 ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 26/11/2019 às 15:00 horas,
Av. Feliciano Sodré, 611, 1º. Andar - Centro, Teresópolis/RJ.

Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

AVISO Nº.213/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº.105/2019

OBJETO: Registro de preços do tipo menor preço por item de ma-
terial de pintura, por 12 (doze) meses.

Município de Volta Redonda

PREFEITURA MUNICIPAL

SERVIÇO AUTÔNOMO ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA REDONDA/RJ
- AVISOS PREGÃO

- P.E. 119/19, proc. 774/19 - material de ferro dúctil. Dia
27/11/2019 - 09:00 h.
- ADIAR, SINE DIE, Pregões Eletrônicos 110/19, 105/19, 108/19 e
116/109, respectivamente, limpeza captação água bruta Eta Bel-
monte, calibração rastreada RBC, Servidor de Rede e Trailer ba-
nheiro.

Cópia do(s) Edital(is) poderão ser obtidas mediante requerimento
formal. E-mail: cp.saaevr@gamil.com - Sites: www.portal-
vr.com/servicos/licitacao, www.saaevr.com.br e www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. CPL tel: (24) 3338-9065. SARAH MACHADO -
Pregoeira SAAE/VR.

Id: 2220395

PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 26.614/2019.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações
das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º
Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal:
251 ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 27/11/2019 às 09:00 horas,
Av. Feliciano Sodré, 611, 1º. Andar - Centro, Teresópolis/RJ.

Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

AVISO Nº.214/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº.103/2019

OBJETO: Registro de preços do tipo menor preço por item de ma-
terial hidráulico, por 12 (doze) meses.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 16.521/2017; 7.479/2019 e
26.616/2019.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações
das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º
Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal:
251 ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 28/11/2019 às 09:00 horas,
Av. Feliciano Sodré, 611, 1º. Andar - Centro, Teresópolis/RJ.

Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

AVISO Nº.215/2019
ERRATA REFERENTE AO AVISO Nº.209/2019

Onde se lê:

PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 19.262/2019; 21.265/2019;
21.974/2019 e 21.972/2019.

Leia-se:

PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 19.262/2019; 19.265/2019;
21.973/2019 e 21.974/2019.

Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

Id: 2220423

ESCOVAR
OS DENTES

COM A TORNEIRA
ABERTA =

=ENXAGUANDO COM 
UM COPO D’ÁGUA

POR
MINUTOS

5 MÉDIA DE
LITROS DE ÁGUA

45

MENOS DE
LITRO DE ÁGUA

1FECHANDO
A TORNEIRA

ESCOVAR
OS DENTES

MANERA 

ESBANJA 

Economize água. 
É mais legal ser um Manera.

Mantenha as torneiras fechadas 
enquanto escova os dentes, 
lava louça, toma banho e faz  
a barba, e dê uma lição em 
quem esbanja água.   
é maneiro ser um Manera .


		2019-11-12T03:19:17-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




